
当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅰ資産の部

１.流動資産

現 金 143,731 241,847 △ 98,116

普 通 預 金 15,394,267 25,307,949 △ 9,913,682

未 収 金 17,248,107 19,810,486 △ 2,562,379

出 版 物 棚 卸 品 202,210 631,199 △ 428,989

前 払 金 371,540 0 371,540

仮 払 金 10,233 0 10,233

貸 倒 引 当 金 △ 111,000 △ 130,000 19,000

33,259,088 45,861,481 △ 12,602,393

２.固定資産

(1)基本財産

大 口 定 期 預 金 10,000,000 10,000,000 0

10,000,000 10,000,000 0

(2)その他固定資産

大 口 定 期 預 金 150,000,000 150,000,000 0

建 物 付 属 設 備 1 1 0

パソコン・同付属品 20,085 120,445 △ 100,360

電話交換機、その他 12,942 14,525 △ 1,583

公 社 債 100,000,000 100,000,000 0

250,033,028 250,134,971 △ 101,943

260,033,028 260,134,971 △ 101,943

293,292,116 305,996,452 △ 12,704,336

Ⅱ負債の部

１.流動負債

未 払 金 929,235 644,418 284,817

未 払 消 費 税 3,072,800 1,582,500 1,490,300

未 払 法 人 税 等 81,000 81,000 0

預 り 金 2,241,609 2,317,609 △ 76,000

前 受 金 1,162,260 2,491,020 △ 1,328,760

7,486,904 7,116,547 370,357

２.固定負債

退 職 給 与 引 当 金 1,591,680 1,029,410 562,270

1,591,680 1,029,410 562,270

9,078,584 8,145,957 932,627

Ⅲ正味財産の部

１.指定正味財産 0 0 0

(うち基本財産への充当額) 0 0 0

２.一般正味財産 284,213,532 297,850,495 △ 13,636,963

(うち基本財産への充当額) 10,000,000 10,000,000 0

284,213,532 297,850,495 △ 13,636,963

293,292,116 305,996,452 △ 12,704,336負債および正味財産合計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

流 動 負 債 合 計

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産 合 計

貸 借 対 照 表
2020年3月31日現在

勘　　定　　科　　目

流 動 資 産 合 計

基 本 財 産 合 計

その他固定資産合計

（単位：円）
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当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅰ一般正味財産増減の部

経常増減の部

１.経常収益

(1)基本財産運用益 1,000 2,000 △ 1,000

基本財産受取利息 1,000 2,000 △ 1,000

(2)受取会費 32,655,000 32,785,000 △ 130,000

賛助会員受取会費 32,655,000 32,785,000 △ 130,000

 (3)事業収益 172,765,671 175,837,964 △ 3,072,293

 受託調査収益 127,044,852 130,519,090 △ 3,474,238

出版物収益 5,761,688 6,855,333 △ 1,093,645

行事（セミナー）収益 25,272,737 23,518,945 1,753,792

謝金収益 14,686,394 14,944,596 △ 258,202

(4)雑収益 6,683,652 5,766,783 916,869

利子収益 145,463 150,521 △ 5,058

その他収益 6,538,189 5,616,262 921,927

(5)出版物棚卸品増減額 △ 428,989 89,031 △ 518,020

期首棚卸高 631,199 542,168 89,031

期末棚卸高 202,210 631,199 △ 428,989

経常収益計 211,676,334 214,480,778 △ 2,804,444

２.経常費用

(1)事業費 189,389,927 178,537,175 10,852,752

人件費(事) 83,938,655 70,191,533 13,747,122

役員報酬(事) 8,040,000 7,939,500 100,500

給与手当(事) 42,397,211 31,699,715 10,697,496

退職金（事） 1,540,000 0 1,540,000

福利厚生費(事) 8,433,637 6,838,462 1,595,175

事務協力費(事) 23,084,855 23,515,836 △ 430,981

退職給与引当金繰入(事) 442,952 198,020 244,932

旅費交通費(事) 2,005,983 3,334,079 △ 1,328,096

通信運搬費(事) 1,761,054 1,809,822 △ 48,768

資料費(事) 2,867,825 2,716,105 151,720

調査費(事) 14,476,734 17,130,787 △ 2,654,053

行事（セミナー）費(事) 17,349,398 17,196,194 153,204

月刊誌出版費(事) 27,658,672 27,893,120 △ 234,448

会社要覧出版費(事) 10,527,460 10,295,982 231,478

消耗品費(事) 356,722 341,460 15,262

光熱給水費(事) 996,965 1,054,337 △ 57,372

用紙印刷費(事) 1,195,887 1,294,963 △ 99,076

建物賃借料(事) 14,029,029 13,901,332 127,697

リース料(事) 1,803,177 851,995 951,182

保険料(事) 184,610 200,190 △ 15,580

燃料費(事) 616,994 769,810 △ 152,816

諸費(事) 2,793,876 3,241,952 △ 448,076

研修費(事) 184,886 107,434 77,452

租税公課(事) 6,531,000 6,076,080 454,920

貸倒引当金繰入額 111,000 130,000 △ 19,000

正 味 財 産 増 減 計 算 書
2019年４月1日から2020年３月３１日まで　　  　    　　　　(単位：円）

勘　　定　　科　　目
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当　年　度 前　年　度 増　減

正 味 財 産 増 減 計 算 書
2019年４月1日から2020年３月３１日まで　　  　    　　　　(単位：円）

勘　　定　　科　　目

(2)管理費 36,053,359 35,268,294 785,065

人件費(管) 20,835,843 19,691,216 1,144,627

役員報酬(管) 8,040,000 7,939,500 100,500

給与手当(管) 8,506,648 9,018,167 △ 511,519

退職金（管） 1,540,000 0 1,540,000

福利厚生費(管) 2,629,877 2,643,529 △ 13,652

退職給与引当金繰入(管) 119,318 90,020 29,298

会議費(管) 17,600 17,420 180

旅費交通費(管) 247,809 1,030,828 △ 783,019

通信運搬費(管) 639,600 812,329 △ 172,729

減価償却費(管) 101,932 503,976 △ 402,044

消耗品費(管) 118,828 114,443 4,385

交際費(管) 465,440 876,741 △ 411,301

加盟費(管) 540,200 649,200 △ 109,000

光熱給水費(管) 332,321 351,440 △ 19,119

用紙印刷費(管) 414,054 652,207 △ 238,153

建物賃借料(管) 6,012,446 5,890,584 121,862

リース料(管) 822,577 294,757 527,820

諸費(管) 2,702,259 2,255,234 447,025

研修費(管) 0 46,217 △ 46,217

租税公課(管) 2,298,827 1,561,744 737,083

支払手数料(管) 503,623 519,958 △ 16,335

経常費用計 225,443,286 213,805,469 11,637,817
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,766,952 675,309 △ 14,442,261

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 13,766,952 675,309 △ 14,442,261

経常外増減の部

１.経常外収益

貸倒引当金戻入額 130,000 130,000 0

経常外収益計 130,000 130,000 0

２.経常外費用 0

固定資産除去損 11 0 11

経常外費用計 11 0 11

当期経常外増減額 129,989 130,000 △ 11

当期一般正味財産増減額 △ 13,636,963 805,309 △ 14,442,272

一般正味財産期首残高 297,850,495 297,045,186 805,309

一般正味財産期末残高 284,213,532 297,850,495 △ 13,636,963

Ⅱ指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 284,213,532 297,850,495 △ 13,636,963
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調査研究事業 一般受託事業他 法人会計 合　計

Ⅰ一般正味財産増減の部
経常増減の部

１.経常収益

(1)基本財産運用益 0 0 1,000 1,000

基本財産受取利息 0 0 1,000 1,000

(2)受取会費 0 0 32,655,000 32,655,000

賛助会員受取会費 0 0 32,655,000 32,655,000

 (3)事業収益 102,974,300 69,791,371 0 172,765,671

 受託調査収益 97,446,000 29,598,852 0 127,044,852

出版物収益 5,528,300 233,388 0 5,761,688

行事収益 0 25,272,737 0 25,272,737

謝金収益 0 14,686,394 0 14,686,394

(4)雑収益 0 0 6,683,652 6,683,652

利子収益 0 0 145,463 145,463

その他収益 0 0 6,538,189 6,538,189

(5)出版物棚卸品増減額 △ 428,989 0 0 △ 428,989

期首棚卸高 631,199 0 0 631,199

期末棚卸高 202,210 0 0 202,210

経常収益計 102,545,311 69,791,371 39,339,652 211,676,334

２.経常費用

(1)事業費 137,174,428 52,215,499 0 189,389,927

人件費(事) 62,809,928 21,128,727 0 83,938,655

役員報酬(事) 8,040,000 0 0 8,040,000

給与手当(事) 33,599,937 8,797,274 0 42,397,211

退職金（事） 1,540,000 0 0 1,540,000

福利厚生費(事) 7,013,608 1,420,029 0 8,433,637

事務協力費(事) 12,311,183 10,773,672 0 23,084,855

退職給与引当金繰入(事) 305,200 137,752 0 442,952

旅費交通費(事) 1,507,921 498,062 0 2,005,983

通信運搬費(事) 1,174,034 587,020 0 1,761,054

資料費(事) 2,559,231 308,594 0 2,867,825

調査費(事) 11,048,348 3,428,386 0 14,476,734

行事（セミナー）費(事) 0 17,349,398 0 17,349,398

月刊誌出版費(事) 27,658,672 0 0 27,658,672

会社要覧出版費(事) 10,527,460 0 0 10,527,460

消耗品費(事) 237,894 118,828 0 356,722

光熱給水費(事) 664,644 332,321 0 996,965

用紙印刷費(事) 962,260 233,627 0 1,195,887

建物賃借料(事) 10,020,737 4,008,292 0 14,029,029

リース料(事) 1,202,114 601,063 0 1,803,177

保険料(事) 92,305 92,305 0 184,610

燃料費(事) 308,501 308,493 0 616,994

諸費(事) 1,861,493 932,383 0 2,793,876

研修費(事) 184,886 0 0 184,886

租税公課(事) 4,354,000 2,177,000 0 6,531,000

貸倒引当金繰入額 0 111,000 0 111,000

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
2019年４月1日から2020年３月３１日まで　　  　              　　(単位：円）

勘　　定　　科　　目
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調査研究事業 一般受託事業他 法人会計 合　計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
2019年４月1日から2020年３月３１日まで　　  　              　　(単位：円）

勘　　定　　科　　目

(2)管理費 0 0 36,053,359 36,053,359

人件費(管) 0 0 20,835,843 20,835,843

役員報酬(管) 0 0 8,040,000 8,040,000

給与手当(管) 0 0 8,506,648 8,506,648

退職金（管） 0 0 1,540,000 1,540,000

福利厚生費(管) 0 0 2,629,877 2,629,877

退職給与引当金繰入(管) 0 0 119,318 119,318

会議費(管) 0 0 17,600 17,600

旅費交通費(管) 0 0 247,809 247,809

通信運搬費(管) 0 0 639,600 639,600

減価償却費(管) 0 0 101,932 101,932

消耗品費(管) 0 0 118,828 118,828

交際費(管) 0 0 465,440 465,440

加盟費(管) 0 0 540,200 540,200

光熱給水費(管) 0 0 332,321 332,321

用紙印刷費(管) 0 0 414,054 414,054

建物賃借料(管) 0 0 6,012,446 6,012,446

リース料(管) 0 0 822,577 822,577

諸費(管) 0 0 2,702,259 2,702,259

研修費(管) 0 0 0 0

租税公課(管) 0 0 2,298,827 2,298,827

支払手数料(管) 0 0 503,623 503,623

経常費用計 137,174,428 52,215,499 36,053,359 225,443,286
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 34,629,117 17,575,872 3,286,293 △ 13,766,952

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 34,629,117 17,575,872 3,286,293 △ 13,766,952

経常外増減の部

１.経常外収益

貸倒引当金戻入額 0 130,000 0 130,000

退職給与引当金取崩額 0 0 0 0

経常外収益計 0 130,000 0 130,000

２.経常外費用 0

固定資産除却損 0 0 11 11

パソコン・同付属品除却損 0 0 11 11
雑損失 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 11 11

当期経常外増減額 0 130,000 △ 11 129,989

当期一般正味財産増減額 △ 34,629,117 17,705,872 3,286,282 △ 13,636,963

一般正味財産期首残高 - - - 297,850,495

一般正味財産期末残高 - - - 284,213,532

Ⅱ指定正味財産増減の部 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 - - - 284,213,532

（注） 貸借対照表内訳表を作成していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び正味
財産期末残高は合計欄のみを記載している。
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１．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法

固定資産のうち建物付属設備、パソコン・同付属品、電話交換機、その他は定率法、

ソフトウェアは定額法によりそれぞれ実施している。

（２）引当金の計上基準

退職給与引当金は自己都合退職による期末要支給額に相当する金額を計上している。

（３）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理方法は税込方式によっている。

２．基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次の通りである。 　 （単位：円）

科　目 前期末残高 当期末残高

基本財産

大口定期預金 10,000,000 0 10,000,000

合　計 10,000,000 0 10,000,000

３．基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次の通りである。 　 （単位：円）

基本財産

大口定期預金 10,000,000 -

合　計 10,000,000 （0）

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 　 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

（単位：円）

科　目 当期末残高

建物付属設備 1

パソコン・同付属品 20,085

電話交換機、その他 12,942

合　計 33,028

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

20,330,556 20,297,528

9,165,000 9,164,999

3,169,140 3,149,055

3,473,376 3,460,434

- (10,000,000)

（0） (10,000,000)

取得価額 減価償却累計額

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

当期増加額 当期減少額

0

0

科　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

1



１．基本財産の明細

財務諸表に対する注記　「２.基本財産の増減額及びその残高」に記載

２．引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

退職給与引当金 1,029,410 562,270 0 0 1,591,680

貸 倒 引 当 金 130,000 111,000 0 130,000 111,000

合　計 1,159,410 673,270 0 130,000 1,702,680

附 属 明 細 書

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

1



場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 143,731

普通預金 北陸銀行富山丸の内支店 運転資金として 15,394,267

未収金 受託調査料など 17,248,107

出版物棚卸品 北陸経済研究所 北陸三県会社要覧在庫 202,210

前払金 セミナーちらし印刷代 371,540

仮払金 IoT講師分源泉所得税 10,233

貸倒引当金 未収金に対して引当 △ 111,000

流 動 資 産 合 計 33,259,088

（固定資産）

基本財産 大口定期預金 北陸銀行富山丸の内支店 10,000,000

その他固定 定期預金 北陸銀行富山丸の内支店 運用・運転資金として 150,000,000

　　　　　資産 建物付属設備 会議室など 室内の間仕切り 1

パソコン パソコン13台、液晶プロ 各事業及び管理業務に使用 20,085

  　・同付属品 ジェクター1台、サーバ1台

電話交換機 電話交換機１台、耐火キ 各事業及び管理業務に使用 12,942

　　　、その他 ャビネット１台

公社債 中部電力社債 運用・運転資金として 100,000,000

固 定 資 産 合 計 260,033,028

資 産 合 計 293,292,116

（流動負債）

未払金 調査費、及び管理経費の 929,235

未払い分

未払消費税 決算日における未納付の 3,072,800

未払法人税等 消費税及び法人税等 81,000

預り金 社会保険料、源泉所得税 2,241,609

等の預り金

前受金 実施前のセミナー受講料 1,162,260

流 動 負 債 合 計 7,486,904

（固定負債）

退職給与 職員に対するもの 職員４名に対する退職金 1,591,680

　　　　引当金 の支払いに備えたもの

固 定 負 債 合 計 1,591,680

負 債 合 計 9,078,584

正 味 財 産 284,213,532

財 産 目 録

2020年3月31日現在

貸借対照表科目

（単位：円）
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